

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

Odbor školstva

Námestie mieru 2, Prešov 080 01

Zápisnica č. 20/2025

zo zasadnutia Komisie školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK, ktoré sa konalo dňa 03.06.2025

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:

1. Otvorenie
2. Kontrola plnenia uznesení
3. Návrh tém na prerokovanie v Zastupiteľstve PSK v 2. polroku 2025
4. Vyhodnotenie výsledkov kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a školských zariadeniach za 2. polrok 2024
5. Informatívna správa Odboru školstva o plnení opatrení zo Stratégie PSK pre mládež za obdobie 2023 - 2028 s výhľadom do 2030
6. Informácia odboru školstva o stave realizácie projektov v rámci Catching up + ostatných projektových aktivít v školstve PSK
7. Zmena Uznesenia č. 661/2025 zo dňa 7.4.2025 k žiadosti o NFP v rámci projektu Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov
8. Dofinancovanie investičnej akcie „Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku“
9. Majetkové prevody
 - a) Zriadenie budúceho vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k. ú. Spišská Sobota, pre stavbu: „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry“ – správca: Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad
 - b) Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Sídliisko duklianskych hrdinov 3, Prešov - prenájom majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa – žiadateľ: Tenisový klub GAME, SET, MATCH Prešov, o. z., Terchovská 13093/3B, Prešov
 - c) Stredná odborná škola, Sládkovičova 2723/120, Snina – odpredaj nehnuteľného majetku - žiadateľ: Mesto Snina – zmena návrhu uznesenia

d) Majetkové prevody nehnuteľného majetku – PHOZ - zámena pozemkov v k. ú. Prešov medzi PSK a Mestom Prešov

10. Zmeny v sieti

a) Dominik Tverdík – žiadosť o súhlas so zaradením Súkromnej školskej jedálne, Bernolákova 21, Prešov do siete škôl a školských zariadení SR

11. Rôzne

a) Zmena a doplnenie uznesenia zastupiteľstva PSK č. 507/2024 zo dňa 14.10.2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov – Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR

12. Záver

K bodu 1.:

Zasadnutie otvoril Mgr. Kocák, podpredseda komisie, ktorý privítal prítomných členov komisie i hostí. Za overovateľa zápisnice a uznesenia určil PhDr. Šantu, PhD.. Zároveň informoval prítomných o zmene programu rokovania, a to o doplnenie bodu 9. d) Majetkové prevody nehnuteľného majetku – PHOZ - zámena pozemkov v k. ú. Prešov medzi PSK a Mestom Prešov a bodu 11. a) Zmena a doplnenie uznesenia zastupiteľstva PSK č. 507/2024 zo dňa 14.10.2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov – Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK schvaľuje program rokovania komisie s doplnením bodu 9. d) Majetkové prevody nehnuteľného majetku – PHOZ - zámena pozemkov v k. ú. Prešov medzi PSK a Mestom Prešov a bodu 11. a) Zmena a doplnenie uznesenia zastupiteľstva PSK č. 507/2024 zo dňa 14.10.2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov – Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR.

Za - 10,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 2.:

Mgr. Kocák informoval o plnení prijatých uznesení. Uznesenia, ktoré komisia prijala, sú splnené.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení bez pripomienok.

Za - 10,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 3.:

Mgr. Kocák požiadal prítomných o návrh tém na prerokovanie v Zastupiteľstve PSK v 2. polroku 2025. Odbor školstva PSK predloží Z PSK materiály, ktoré sú predkladané v súlade s požiadavkami platných právnych predpisov.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK schvaľuje návrh tém na prerokovanie v Zastupiteľstve PSK v 2. polroku 2025.

Za - 10,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 4.:

PhDr. Novotný, PhD., hlavný kontrolór PSK informoval o výsledkoch kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a školských zariadeniach v 2. polroku 2024. V danom období boli v súlade s plánom kontrol, v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, vykonané 2 finančné kontroly a 8 kontrol plnenia prijatých opatrení. Kontroly zistili 19 porušení, a to 3 porušenia sa týkali zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite, 10 porušení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, 2 porušenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej, 1 porušenie Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom VÚC a 3 porušenia interných smerníc a pokynov organizácií. Podrobné správy o vykonaných kontrolách sú zverejnené na webovom sídle PSK v materiáli Správa o kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra PSK za 2. polrok 2024, ktorá bola predložená na rokovanie Z PSK dňa 10.02.2025.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie vyhodnotenie výsledkov kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a školských zariadeniach za 2. polrok 2024.

Za - 10,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 5.:

PaedDr. Furman informoval o správe Odboru školstva o plnení opatrení zo Stratégie PSK pre mládež za obdobie 2023 - 2028 s výhľadom do 2030.

Diskusia:

Mgr. Kocák – materiál obsahuje podrobný popis realizovaných aktivít na naplnenie cieľov.

PhDr. Damankoš, PhD. – čo bude výsledkom? Angažovanejšia mládež? Mládež, ktorá bude mať viac kritického myslenia? Akú máme víziu ďalej?

PaedDr. Furman – dnes platná stratégia má aktivity v 5 oblastiach – strategických prioritách (1. Mladí ľudia v centre záujmu; 2. Zdravie a zdravý životný štýl; 3. Dobrovoľníctvo; 4. Vzdelávanie a zamestnanosť; 5. Participácia). Tento rok sa nám prvýkrát podarilo dostať oblasť financovania mládeže do Výzvy Zastupiteľstva PSK.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie informatívnu správu o plnení Stratégie PSK pre mládež na roky 2023 – 2028 (s výhl'adom do roku 2033) za rok 2024.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 6.:

Ing. Kirkov naše oddelenie pracuje na projektoch vyplývajúcich z Iniciatívy Catching-up Regions (CuRI) v PSK/Komponent: Stredné odborné školstvo „VET“. Záverečná konferencia Iniciatívy pre dobiehajúce regióny/Catching-up Regions Initiative sa konala 15. 04. 2025 v Bratislave za účasti všetkých regionálnych, národných aj zahraničných partnerov. Počas celej doby Iniciatívy prípravu ako aj samotnú implementáciu projektov zabezpečovalo Oddelenie projektov stredných škôl (ďalej aj Oddelenie PSŠ) Odboru školstva. Aj po ukončení Iniciatívy chce odbor školstva pokračovať v plánovaní, príprave a implementácii projektov so zreteľom na ich vzájomnú synergiu a komplexnosť a využívať štruktúry a partnerstvá na národnej a európskej úrovni vytvorené vďaka Iniciatíve. Z I. etapy Iniciatívy – komponent školstvo (VET) je II. fáza projektu pre SOŠ elektrotechnickú Poprad - Matejovce predmetom implementácie aktuálneho programového obdobia. Čo nás nesmierne potešilo, že projekty „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ agropotravinárskej a technickej, Kušníerska brána 349/2“ I - IV. etapa boli Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR nominované do medzinárodnej súťaže projektov REGIOSTARS Awards 2025, ktorej vyhlasovateľom je Európska komisia (vyhodnotenie súťaže bude v októbri 2025). Súčasnú aktivitu - projekty vychádzajúce z komponentu „VET“ CuRI a iné projekty financované z Integrovaných územných investícií PSK - programové obdobie 2021 -2027: Národný projekt Zlepšenie stredného odborného školstva v PSK II (v trvaní 01/2024 – 12/2027) vo výške cca 6,5 mil. €. V projekte je zapojených 10 stredných odborných škôl, pre ktoré sú pripravené investičné zámery. Pod dohľadom Regionálnej platformy pre odborné vzdelávanie PSK (ďalej aj Regionálna platforma pre OV PSK) sa inovujú školské vzdelávacie programy (ŠkVP) a obsahy vzdelávania odborov týchto škôl v úzkej spolupráci so zamestnávateľmi a stavovskými organizáciami v rámci tzv. „inovačných klastrov“. Na školách sa realizovali alebo ešte realizujú projekty zamerané na debarierizáciu škôl. Implementáciu 22 projektov zabezpečuje naše oddelenie a 12 zabezpečovala Agentúra regionálneho rozvoja PSK.

10.02.2025 Z PSK schválilo vstup SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov do Národného projektu Centrá excelentnosti OVP (CEOVP) financovaného v rámci výzvy PSK-MSVVS-003-

2023-NP-ESF+ - prijímateľom je Štátny inštitút odborného vzdelávania. Z PSK zároveň schválilo prípravu, podanie ŽoNFP a následnú realizáciu projektu „Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov“ pre SPŠ elektrotechnickú v rámci výzvy „Podpora pilotných centier excelentnosti odborného vzdelávania a prípravy“ PSK-MSVVM-024-2024-DV-EFR s predpokladaným rozpočtovým nákladom projektu vo výške max. 2 247 000,00 Eur.

Z finančného mechanizmu Fondu na podporu športu v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ je v implementácii projekt pre školu v Poprade (rozpočet 1 847 853,41 €). Projekt v Starej Ľubovni (rozpočet 2 036 000 €) bol ukončený. Predložili sme projekt pre Vranov nad Topľou (rozpočet 769 879,44 €).

Celkovo je v danom čase v príprave a implementácii 60 projektov určených pre stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK v celkovej výške takmer 68 mil. Eur, z toho 39 projektov odborne zastrešuje Oddelenie projektov stredných škôl OŠ PSK. V období udržiateľnosti je z minulého programovacieho obdobia na Oddelení PSŠ 38 projektov.

Diskusia:

PhDr. Šanta, PhD. – ako budú riešené faktúry za debarierizáciu, ktoré majú splatnosť do 30.06.2025.

Ing. Kirkov – najprv musí dôjsť úprave zmlúv z dôvodu zmeny výšky DPH od 01.01.2025 a následne budú poskytnuté finančné prostriedky na úradu faktúr.

PhDr. Damankoš, PhD. – v projektoch máme cca 68 mil. €. Čo v prípade optimalizácie škôl? Ako je to s udržiateľnosťou?

Ing. Kirkov – ak sa nezruší odbor, ktorý bol podporovaný v rámci projektu, tak s udržiateľnosťou nie je problém.

Mgr. Kocák – v akom stave je projekt výstavby multifunkčného ihriska vo Vranove nad Topľou?

Ing. Kirkov – verejné obstarávanie je ukončené. Osobne predpokladám, že s výstavbou začneme v jeseni 2025. Dĺžka výstavby by mala byť 8 mesiacov.

Mgr. Kocák – čo chceme robiť so školou v Čaklove?

PaedDr. Furman – pracujeme na štúdiu pre celý areál. Chceme tam mať školu komplexne vybavenú pre potreby žiakov z MRK, vrátane tréningového centra. Hľadáme zdroje v rámci výziev na eurofondy.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie informáciu odboru školstva o stave realizácie projektov v rámci Catching up + ostatných projektových aktivít v školstve PSK.

K bodu 7.:

Ing. Kirkov predniesla návrh na zmena Uznesenia č.661/2025 zo dňa 7.4.2025 k žiadosti o NFP v rámci projektu Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov. Na základe vypracovanej Stratégie rozvoja kvality školy, ktorá bola dňa 17.2.2025 schválená Štátnym inštitútom odborného vzdelávania a v súlade so schváleným zámerom, bola vypracovaná a dodaná projektová dokumentácia na zriadenie zázemia pre vznik Centra excelentnosti pre elektrotechniku s celkovým rozpočtovým nákladom 621 650,46 Eur. Súčasťou projektovej dokumentácie sú nevyhnutné stavebné úpravy viažuce sa na modernizáciu zázemia laboratórií, učební a multifunkčných zón školy vo väzbe na naplnenie cieľov CEE. Dňa 23.5.2025 bola predložená Žiadosť o NFP v súlade s prijatým uznesením na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia všetkých priestorov budúceho centra a na stavebné úpravy všetkých laboratórií a učební, ktoré sú najviac dotknuté inováciou materiálno-technického zázemia. Konkrétne ide o dané stavebné objekty, ktorých predpokladané výdavky na stavebnú časť predstavujú 399 674,49 Eur (Laboratórium SMART elektroniky; Tréningové centrum robotiky; Laboratórium kybernetickej bezpečnosti; Laboratória celoživotného vzdelávania (laboratória virtuálnej reality a umelej inteligencie); Odborná učebňa elektroenergetiky; Laboratórium riadiacich systémov; Oddychové zóny školy; Laboratórium pre krúžky ZŠ/ zázemie pre kariérové poradenstvo). Z dôvodu dodržania podmienok výzvy nebolo možné na financovanie stavebnej časti projektu využiť viac ako 20 % oprávnených výdavkov projektu. Na základe predloženej ŽoNFP bola maximálna výška podpory na stavebné práce obmedzená na max. 400 000 Eur. Zo stavebnej časti, tak boli vyňaté mimo projektu 2 objekty CEE s plánovaným rozpočtom 221 975,97 Eur, a to Teleprezentačné centrum a Multifunkčná miestnosť Centra excelentnosti (v blízkosti zborovne). Výber objektov mimo podpory bol volený tak, aby synergicky nebola ohrozená budúca funkčnosť obstarávanej modernej technológie a vybavenia, ktorá tvorí výraznú čiastku podpory z projektu. Treba však povedať, že súčasťou excelentného centra sú aj priestory podporujúce spoluprácu s partnermi, priestory pre konferencie, vzdelávania, súťaže v danom segmente a v konečnom dôsledku priestory, ktoré slúžia ako základný reprezentačný bod CEE. Dofinancovaním výdavkov na dané stavebné objekty sa zabezpečí komplexné moderné zázemie podporujúce naplnenie cieľov a míľnikov definovaných v Stratégií kvality školy.

Diskusia:

PhDr. Damankoš, PhD. – projekt za cca 610 tis. €. Čo ešte bude chýbať?

JUDr. Budziňáková, MBA – máme problém so strechou. Nie je zateplená. Predpokladaný rozpočet je cc 700 tis. €.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zmenu Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 661/2025 zo dňa 7.4.2025 k žiadosti o NFP v rámci projektu Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov nasledovne: Dopĺňa sa bod A.5. v nasledujúcom znení: zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie výdavkov na stavebné práce nad rámec rozpočtu projektu „Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov“ z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja v max. výške 221 975,97 Eur (typ výdavkov bežné a kapitálové výdavky).

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 8.:

JUDr. Budziňáková, MBA, vedúca Odboru majetku a investícií PSK, predniesla návrh na dofinancovanie investičnej akcie „Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku“ z kapitálových výdavkov nad rámec schváleného finančného krytia vo výške 222 000 Eur. Celková rekapitulácia na základe Zmenových listov č. 1. až 16. je uvedená v predloženom materiáli. Stavba bola plánovaná na 4 roky, vzhľadom na finančné možnosti samosprávneho kraja. K 1.9.2025 však chceme mať ukončené priestory budovy gymnázia a postavenú hrubú stavbu ŠUP, vrátane strechy.

Diskusia:

Mgr. Kocák – oprava podláh a omietok za 178 tis. €?

JUDr. Budziňáková, MBA – plánovalo sa, že budeme po prerábke opravovať len 1/3 plochy omietok. Pod odkrytí musíme robiť všetko.

PhDr. Damankoš, PhD. – vyjadrenie projektanta vo veci ďalších rizík?

PaedDr. Lajčák, PhD. – už dávno som navrhoval, aby práve pre takéto prípady bol vytvorený rezervný fond.

JUDr. Budziňáková, MBA – pri rekonštrukcii NKP sa štandardne tvorí 10 % rezerva na práce navyše. My máme schválenú rezervu len vo výške 3 %.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť dofinancovanie investičnej akcie „Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku“ z kapitálových výdavkov nad rámec schváleného finančného krytia vo výške 222 000 Eur.

Za - 7,

proti - 0,

zdržal sa - 2.

K bodu 9. a):

JUDr. Budziňáková, MBA predniesla žiadosť Slovenskej správy ciest, Dúbravská cesta 1152/3, Bratislava vo veci uzatvorenia zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena, majetkovoprávnú prípravu na realizáciu stavby: „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) Krompachy, Časť: A1. Poprad Tatry (mimo) – Vydrník, Rozšírenie cesty I/66 v Poprade“. Na stavbu bolo mestom Poprad vydané Územné rozhodnutie pod č. 7482/1735/2024 zo dňa 12.02.2024, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 23.07.2024. Rozšírenie cesty I/66 v Poprade predstavuje v súčasnej dobe kľúčovú stavbu pre obyvateľov mesta Poprad, ako aj pre obyvateľov celého regiónu. Rozšírením cesty I/66 v Poprade z dvojpruhovej na štvorpruhovú komunikáciu sa zlepší dostupnosť jednotlivých častí mesta, zvýši sa bezpečnosť a kapacitná priepustnosť cestnej infraštruktúry. Je vo verejnom záujme, aby vlastník a správca cesty na úsekoch ciest, ktoré majú nevyhovujúce technické parametre a zároveň predstavujú bezpečnostné riziko ako pre obyvateľstvo miest a obcí, cez územia ktorých sú nevyhovujúce úseky ciest situované, tak aj pre širokú cestujúcu verejnosť, vykonával opatrenia, ktoré sú v prospech zvýšenia bezpečnosti cestnej premávky a zlepšenia životného prostredia a ktoré sú v súlade s územnoplánovacou dokumentáciou príslušného stupňa. Rozsah vecného sa vzťahuje na celé pozemky. Všeobecná hodnota odplaty za zriadenie vecného bremena bude stanovená znaleckým posudkom. Správca majetku – Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad – so zriadením budúceho vecného bremena súhlasí.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča predsedovi PSK schváliť zriadenie budúceho vecného bremena na nehnuteľnom majetku vo výlučnom vlastníctve povinného z vecného bremena - Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, Prešov, IČO: 37870475, v správe Gymnázium Poprad, Kukučínova 4239/1, 058 01 Poprad, zapísanom na LV č. 1625, k.ú. Spišská Sobota, obec Poprad, okres Poprad, a to parcela registra C KN parc. č. 1825/2, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 106 m², parcela registra C KN parc. č. 1825/28, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 241 m², parcela registra C KN parc. č. 1825/33, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 201 m², parcela registra C KN parc. č. 1825/38, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 192 m², ťarchy: podľa LV č. 1625 v k.ú. Spišská Sobota v prospech budúceho oprávneného z vecného bremena – Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava, IČO:00003328 pre stavbu: „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) Krompachy, Časť: A1. Poprad Tatry (mimo) – Vydrník, Rozšírenie cesty I/66 v Poprade“ spočívajúce v povinnosti budúceho povinného z vecného bremena strpieť umiestnenie, uloženie a prevádzkovanie stavby, strpieť vstup, prechod a prejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými prostriedkami, strojmi, mechanizmami za účelom vybudovania prístupu, kontroly, prevádzky, údržby, opravy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie, odstránenia a akýchkoľvek iných stavebných úprav oprávnenej stavby a strpieť umiestnenie inžinierskych sietí. Rozsah vecného bremena sa vzťahuje na celé pozemky. Odplata za zriadenie

vecného bremena - všeobecná hodnota odplaty za zriadenie vecného bremena bude stanovená znaleckým posudkom.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. b):

JUDr. Budziňáková, MBA predniesla žiadosť SOŠ gastronómie a služieb, Sídliisko duklianskych hrdinov 3, Prešov vo veci prenájom majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa nájomcovi - Tenisový klub GAME, SET, MATCH Prešov, o. z., Terchovská 13093/3B, Prešov. Doba nájmu neurčitá s výpovednou dobou 6 mesiacov.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť z dôvodu hodného osobitného zreteľa nájom majetku vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe správcu Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Sídliisko duklianskych hrdinov 3, 080 01 Prešov, IČO: 17078482 zapísaného na LV č. 12899, v k. ú. Prešov, obec Prešov, okres Prešov, pozemku parcely registra C KN číslo 3231/28, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 8 841 m², v rozsahu 1 809 m², zapísaného na LV č. 12899, v k. ú. Prešov, obec Prešov, okres Prešov, pozemku parcely registra C KN číslo 3231/38, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 36 m², zapísaného na LV č. 12889, v k. ú. Prešov, obec Prešov, okres Prešov, stavba súpisné číslo 14272, na pozemku parcely registra C KN číslo 3231/38, popis stavby: šatňa, spoluvlastnícky podiel: 1/1, ťarchy: bez tiarch do nájmu nájomcu – Tenisový klub GAME, SET, MATCH Prešov, o. z., Terchovská 13093/3B, 080 01 Prešov, IČO: 51007282 za nasledovných podmienok: Výška nájomného so zázemím: 2 527,65 €/rok celkom, pri výške nájomného 1,37 €/m²/rok. Účel nájmu: prevádzkovanie tenisových kurtov pre mládežnícky tenis, umiestnenie sezónnej nafukovacej tréningovej haly. Doba nájmu: doba neurčitá odo dňa 01.07.2025. Výpovedná doba: 6 mesiacov. Ďalšie podmienky, ktoré musia byť dodržané: Nájomca je povinný si zabezpečiť samostatné meranie odberu energií (elektrina, plyn, voda) a zabezpečiť s tým súvisiace prihlásenie u príslušných dodávateľov. V prípade, ak prenajímateľovi vznikne povinnosť platiť daň z nehnuteľností, ktoré sú predmetom nájmu, je nájomca povinný uhradiť takto vzniknuté náklady na základe faktúry vystavenej prenajímateľom. Nájomca je povinný na vlastnú zodpovednosť a na vlastné náklady zabezpečiť uskladnenie a odvoz odpadov, a to vrátane ich správneho triedenia. Nájomca a osoby, ktoré sa s jeho súhlasom nachádzajú v na predmete nájmu sú povinné postupovať tak, aby nevytvárali prekážku pre zásobovanie príľahlých objektov v správe prenajímateľa a nepoškodzovali majetok v správe prenajímateľa. Nájomca zodpovedá za škodu, ktorá vznikne porušením tejto povinnosti. Dôvod hodný osobitného zreteľa: nájom pozemku a prislúchajúceho zázemia (šatne) bude slúžiť pre účely rozvoja mládežníckeho športu, k podpore zdravého životného štýlu a zmysluplného trávenia voľného času detí, mládeže aj širšej tenisovej verejnosti.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. c):

JUDr. Budziňáková, MBA predniesla návrh mesta Snina, ktoré požiadalo Prešovský samosprávny kraj o odkúpenie pozemku parcely registra C KN parcelné číslo 1372/28, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 7 567 m² a novovytvorenej parcely registra C KN parcelné číslo 1372/44, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 2 534 m², z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Uvedené pozemky sa nachádzajú v lokalite s individuálnou bytovou výstavbou na Hámorskej ulici v Snine a spolu s pozemkami vo vlastníctve Mesta Snina vytvoria ucelený priestor pre ďalšiu zástavbu v prospech rozvoja mesta. Správca majetku, Stredná odborná škola Snina, uviedol, že uvedené pozemky sa nachádzajú na okraji areálu školy. Ide o plochu ktorá nie je aktívne využívaná na výchovno-vzdelávacie alebo športové účely a uvedený nehnuteľný majetok je pre potreby školy prebytočný. Prevod tohto nehnuteľného majetku odporúča za splnenia podmienky, že mesto Snina zabezpečí na svoje náklady vybudovanie ochranného oplotenia mimo ihriska školy medzi chodníkom a zeleným pásom s podmienkou zachovania trávnej plochy ihriska a za splnenia podmienky schválenia zmeny územného plánu na plochy IBV do konca roka 2027. Rada školy súhlasí s odpredajom tohto nehnuteľného majetku. Všeobecná hodnota majetku vo výške 121 581,40 € (pri cene 9,41 €/m² za pozemok C KN 1372/28 a pri cene 19,8 €/m² za pozemok C KN 1372/44) bola stanovená znaleckým posudkom č. 1/2025 z januára 2025, vyhotoveným Ing. Galanda Jozef, Snina, znalcom z odboru Stavebníctvo, Odhad hodnoty nehnuteľností, v súlade s vyhláškou MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v platnom znení.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK konštatuje, že nehnuteľný majetok v správe Strednej odbornej školy, Sládkovičova 2723/120, Snina, vedený na LV č. 1970, k.ú. Snina, a to pozemok C KN parc. č. 1372/28, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 7 567 m² a pozemok C KN parc. č. 1372/44, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 2 534 m² je pre potreby regionálneho školstva v okrese Snina prebytočným nehnuteľným majetkom.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK odpredať nehnuteľný majetok v správe Strednej odbornej školy, Sládkovičova 2723/120, Snina, vedený na LV č. 1970, k.ú. Snina, a to pozemok C KN parc. č. 1372/28, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 7 567 m² a pozemok C KN parc. č. 1372/44, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 2 534 m² do výlučného vlastníctva kupujúceho – Mesto Snina, Strojárska 2060/95, 069 01 Snina, IČO: 00323560, za kúpnu cenu 121 581,40 € za podmienok, že mesto Snina zabezpečí na svoje náklady vybudovanie ochranného oplotenia mimo ihriska školy, medzi chodníkom a zeleným pásom s podmienkou zachovania trávnej plochy ihriska a na prevádzaných parcelách, do konca roka 2027, mesto Snina schváli zmenu územného plánu na

plochy IBV. Dôvod hodný osobitného zreteľa: Prevodom vlastníctva nehnuteľného majetku do výlučného vlastníctva kupujúceho sa vytvorí ucelený priestor na zónu individuálnej bytovej výstavby v prospech rozvoja mesta.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. d):

JUDr. Budziňáková, MBA predniesla návrh zámeny pozemkov v k. ú. Prešov medzi PSK a mestom Prešov. Oblasť školstva sa týka lokalita ul. Duklianska, Sabinovská, priestor pred budovou SPŠ strojníckej v Prešove.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zámenu nehnuteľného majetku medzi Prešovským samosprávnym krajom a mestom Prešov, Hlavná 73, 08001 Prešov, IČO: 327646, ako prípad hodný osobitného zreteľa, a to lokalitu ul. Duklianska, Sabinovská, LV č. 6492, k. ú. Prešov: pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/12, ostatná plocha o výmere 2085 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/13, ostatná plocha o celkovej výmere 986 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/14, ostatná plocha o celkovej výmere 1121 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/15, ostatná plocha o celkovej výmere 928 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/16, ostatná plocha o výmere 381 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/17, ostatná plocha o výmere 220 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/18, ostatná plocha o výmere 657 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/19, ostatná plocha o výmere 659 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/24, zastavané plochy a nádvoria o výmere 2 062 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/26, ostatná plocha o výmere 80 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/28, ostatná plocha o celkovej výmere 281 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 855/29, ostatná plocha o celkovej výmere 448 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 874/46, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 35 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 874/135, ostatná plocha o výmere 24 m² odčlenený od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 874/30, ostatná plocha o celkovej výmere 2211 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 874/136, zastavané plochy o výmere 17 m², odčlenený od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 874/114, zastavané plochy o celkovej výmere 2599 m², pozemok parcely registra C KN parc. č. 874/137, zastavané plochy o výmere 47 m², odčlenený od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 874/114, zastavané plochy o celkovej výmere 2599 m², pozemky sú odčlenené geometrickým plánom č. 22/2025, vyhotoveným spoločnosťou Progres GEO s. r. o., Masarykova 16, Prešov, IČO: 31688560 z výlučného vlastníctva mesta Prešov do výlučného vlastníctva Prešovského samosprávneho kraja. Príslušenstvo - časť peších komunikácií a ich príslušenstva (dažďovej kanalizácie) nachádzajúcich sa v parku pred Strednou priemyselnou školou strojníckou, spoluvlastnícky podiel 1/1, ťarchy: podľa LV č. 6492 k. ú. Prešov.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 10. a):

PaedDr. Furman predniesol žiadosť Dominika Tverdika, bytom Ruské Pekľany 70, ktorý požiadal samosprávny kraj o súhlas so Súkromnej školskej jedálne, Bernolákova 21, Prešov do siete škôl a školských zariadení SR. Dopad na rozpočet PSK na rok 2025: 0,00 €, a to z dôvodu, že v súčasnej dobe samosprávny kraj prispieva v zmysle VZN PSK č. 97/2022 na mzdy a prevádzku Výdajnej školskej jedálne ako súčasti Spojenej školy bl. Pavla Petra Gojdiča, Bernolákova 21, Prešov, ktorej zriaďovateľom je Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov, Hlavná 1, 081 35 Prešov. Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov uzatvorilo s Dominikom Tverdikom Zmluvu o budúcej zmluve o podnájme nebytových priestorov zo dňa 07.05.2025. Účelom podnájmu je prevádzkovanie školskej jedálne.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča predsedovi PSK súhlasiť so zaradením Súkromnej školskej jedálne, Bernolákova 21, Prešov – zriaďovateľ: Dominik Tverdík, Ruské Pekľany 70, 082 42 do siete škôl a školských zariadení SR.

Za - 9,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 11. a):

Mgr. Gmitrová, vedúca Odboru EŠIF PSK, predniesla návrh na zmenu a doplnenie uznesenia zastupiteľstva PSK č. 507/2024 zo dňa 14.10.2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov – Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR. K zmene výšky neoprávnených výdavkov dochádza z dôvodu, že vo výške celkových predpokladaných výdavkov v pôvodnom uznesení č. 507/2024 neboli zahrnuté všetky výdavky na stavebné práce, projektová dokumentácia, autorský dozor, energetický certifikát a tiež z dôvodu korekcie výšky oprávnených výdavkov nad rámec stanovených benchmarkov (hodnota za peniaze).

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zmenu uznesenia č. 507/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 14. októbra 2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002_DV-EFRR nasledovne: V časti A v bode A.1. sa doterajší text „realizáciu projektu Prešovským samosprávnym krajom s názvom "SPŠ Elektrotechnická Prešov – Rekonštrukcia internátu" s miestom realizácie Prešov na základe zverejnenej výzvy PSK-SIEA-002-2023-DV-

EFRR s predpokladaným celkovým rozpočtovým nákladom projektu vo výške 641 082,96 eur, z toho oprávnené výdavky predstavujú 580 822,84 eur (kapitálové výdavky) bez spolufinancovania zo strany PSK“ nahrádza novým textom v znení „realizáciu projektu Prešovským samosprávnym krajom pod názvom „SPŠ Elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu" s miestom realizácie Prešov (ďalej len „projekt“) s celkovým rozpočtovým nákladom vo výške 581 952,84 EUR, z toho oprávnené výdavky predstavujú 475 892,74 EUR bez spolufinancovania zo strany PSK.“

Za - 9, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zmenu a doplnenie uznesenia č. 507/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 14. októbra 2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002_DV-EFRR v nasledujúcich bodoch nasledovne: V časti A v bode A.2. sa doterajší text „zabezpečenie financovania neoprávnených finančných výdavkov z rozpočtu PSK max. vo výške 10 % z celkového rozpočtu projektu, čo predstavuje sumu max. 64 108,30 eur.“ nahrádza novým textom v znení „zabezpečenie financovania neoprávnených finančných výdavkov z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja vo výške 106 060,10 EUR,“.

Za - 8, proti - 0, zdržal sa - 1.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť doplnenie uznesenia č. 507/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 14. októbra 2024 k realizácii projektu „SPŠ Elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu“ z Programu Slovensko, kód výzvy: PSK-SIEA-002_DV-EFRR v časti A o bod A.3. v znení „zabezpečenie financovania prípadných ďalších neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja, v zmysle platných interných noriem.“

Za - 3, proti - 0, zdržal sa - 6. (bez prijatia uznesenia)

K bodu 12.:

Podpredseda komisie poďakoval prítomným za účasť. Termín najbližšieho zasadnutia komisie bude oznámený členom komisie.

Mgr. Kocák, podpredseda komisie, v.r.

PhDr. Stanislav Šanta, PhD., overovateľ, v.r.

PaedDr. Ján Furman, sekretár komisie, v.r.

Ing. Lenka Holubová, zapisovateľ, v.r.